1580.

coronauit, erat enim Domino Talbotto à sacris: at tumultus in aduersam Tamis ripam delatus aduertit consultantes periculi, maturauitque discessum.

Animaduertat *Personius*, in eâ quam ad interiora Regni susceperat profectioe maiori cum libertate atq; spe fructus operam collocari posse regiones singulas peragrando, quàm si vnus vrbs, quamquâ frequentissimâ, erudiendo populo incumberetur. Tum quia non Catholici tantum, sed pleriq; nobiliores, (etsi forensium negotiorum necessitate quater in anno sat multi Londinum commigrent) vt plurimû ruri habitant: Tum quoniam inter ciues & cõtentione alios legû studio deditos (quos duos ferè complectitur ciuitas, auiditate lucri oblectos) difficilior & minus gratus sermo inferitur de Religione, in qua non augendâ, sed perdendę propediem rei se ingerit cogitatio: Ac deniq; non tam frequentes habet rus obseruatores ædium; neq; vicinos tantâ insperatos malitiâ, vt non equius ferant Catholicorû nomen (à quibus plerumq; beneuolè habentur) quàm vbi quotidianâ calumniâ, fictis criminibus, immeritis supplicis in inuidiâ vocatur & nomen, & ipsa quam proficetur fides atq; disciplina. Distributis igitur inter se Prouincijs Londinû, tum hac, tum *Campiani* auocandi causâ, sub vesperâ à tergo relinquunt: decliui iam mense Iulio, per interualla deinde cum opportunû foret redituri. Quamuis verò apud congregatos Sacerdotes ea expoluissent mandata quæ ab *Euerardo* Generali acceperant, atque ad communem se fidei ac pietatis causam communibus armis promouendam venisse docuissent, nihil priuati animo gerentes nisi arctius ex voto vinculum atq; ex vinculo spẽ potentioris à Deo auxiliij; à cæteris vero regni negotiis se uero arceri præcepto; Quoniam tamen regionum Consiliorû administri nullum faciebât finem calumniandi quoscunq; propagandæ fidei conatus; & seditionis nomine infamandi tum cunctos qui è Seminarijs proficiscerentur Sacerdotes, tum eos præcipuè qui è Societate *Iesu* dicerentur, Hog(donio) (vbi de nocte constiterat) *Campianus* scripto digere omnẽ huius itineris rationem, eamq; amicis tradit Regio concilio tum offerendâ cum res postularet. Ac primû proficitur se sacris ordinibus initiatum, Societati etiâ *Iesu* nomẽ dedisse, vt honorû diuitiarumq; spe deposita, sub Christi vexillo militaret: Venisse Roma in Angliam ex præpositi *Generalis* decreto, eâ animi alacritate quâ in aliam quâcumq; Orbis Regionem profecturus fuisset, si *Generali* vilum esset. Profectionis causâ ac finem esse fidei Catholicæ conseruationẽ, propagationemq; per ea quę vniuersis vbiq; Sacerdotibus & cõmunia sunt & cunctis nota Sacramentorum prædicationisq; ministeria: Aliorum negotiorum procurationẽ ab instituto atq; ab animo suo alienâ esse, & Superiorum auctoritate seriò interdictam. Postulare itaq; vt omni tumultuum concitandorû suspicione amotâ, potestas fiat ea quæ ad fidei dogmata spectant explicandi coram serenissima Regina, atq; ijs qui suæ maiestati sunt à consilij; apud Academicos etiam, atq; legû peritos. Causæ enim viribus consilium non dubitare quin apertissimis firmissimiq; atq; ex vnicuiq; generi proprijs fontibus haustis rationibus euicturus sit, auctoritati legû, Patrû Theologorumq; sententijs, dignitati deniq; Regum atq; optimatum impudentissimè repugnare.

Epistola
Campiani
ad consilia
rios Re-
ginæ.

repugnate eam, quæ nuper inducta esset, credendi viuendique formam, isdem 1580.
 vero Catholicam euidentissimè comprobari; non vereri vnicum se cum do-
 ctissimo quoque super his committere, vel vnum cum omnibus congregi,
 non ingenij viribus aut eruditionis copiâ arrogantem, sed inuictæ veritatis
 firmissimis munimentis armatum. Si horum nihil concedatur, precibustam-
 en acturum quotidie apud communem Deum vt meliorem eis injicere
 velit mentem, neque à salute dilectissimæ Patriæ promouenda cessaturum do-
 nec quàm plurimarum animarum lucrum fecerit, aut laboribus ipse suis, vel
 gladius tormentisue oppugnantium conficiatur. Hanc mentem esse totius So-
 cietatis, hunc animum eorum qui in Seminarijs trans mare educantur; quo-
 rum vota conatusq; nullæ machinationes elidere, frangere nullâ vis poterit.

XII His datis, albescente die in diuersa proficiscuntur. *Personio* Nort-
 hamtoniæ, Glocestriæ, Herefordiensium, Derbiensium, atque adiacentium
 regionum populi excolendi obtigere; Is scilicet, cui regendæ huius missionis
 cura commissa erat, propius Londino vt abesset, commercij omnis negotio-
 rumque Emporio. *Campianus* cum *Rudolpho* in remotiora contendit, Septen-
 trionalibus operam impendit. *Personium* lequebatur *Georgius Gilberti* pe-
 regrinationis periculorumque socius non parcus sumptuum, & ad famulan-
 tum officia non raro se demittens, nobili loco natus, & erecti animi iuuenis.
 Primus *Personio* Catholicas Assertiones docenti manus dedit *Gardinerus*
 Hogsdonij celebris inquilinus; atque idem *Ioannis Foxij* lector olim dili-
 gentissimus, eius qui ex Waldensium, & Pauperum de Lugduno, & Hussita-
 rum, & Wicleffitarum, & anteriorum atque posteriorum hæreticorum ge-
 stis farraginem colligens, volumen ingens conflauit eorum qui inter hos ob-
 desertam atque profanatam Orthodoxam fidem à Catholico Magistratu in-
 commodi quidpiam passi sunt; opus integrum in mentes & dies distinctum,
 quò videlicet Indicem heterodoxorum Catholico Indici opponat, & indocto
 vel vltro cæcutienti populo suadeat, neque numero, neque constantiâ, neque
 confessione inferiores esse suæ sectæ homines; sæuitiâ verò (si dijs placet) Ca-
 tholicos esse superiores. Qui liber ex mandato Reginæ pari loco cum Biblijs
 Angliæ versis otianti festis diebus plebi legendus in singulis Templis exponi-
 tur, ferreâ, quam meretur, ligatus catenâ. At *Gardinerus* vt lucem ortho-
 dxæ fidei aspexit facillè vidit, neque consensum dici posse inter eos qui de nullo
 ferè conueniunt, præterquam quòd vnus capitis in Ecclesia vniuersa au-
 thoritatem auersantur; neque constantiam rectè appellari eam quæ perspi-
 cuâ falsitate nititur obstinationem: Quod autem de numero heterodoxo-
 rum, de successu temporum, de antiquitate narrant, meras fabulas esse
 atque nugas: Catholicos verò aduersus hæreticos non sæuire, sed tueti sep-
 ta; novos homines iniuriâ aggredientes arcere; vi irruentes vi repel-
 lere; prehenfos tenere, obstinatos plectere; plecti vero eos qui ipsius Christi
 voce lures & latrones pronunciantur, quoniam aliunde ascendunt, cu-
 jus crudelitatis esse poterit? præsertim cum non plectantur nisi qui te-
 fures

Quis pri-
 mus Personio
 dedec-
 rit manus.

Foxij Cæ-
 lendarium
 quale.

1580.

Plures re-
ducuntur.

fures & latrones perpetuò esse velle profitentur: Peruicaciam igitur hæreticis cognatam firmitate atque constantiâ non commutauit solum *Gardinerus*, sed fortiter multa sustinuit pro tuenda fide. Ex hoc vero plura didicisse potuit *Personius* vtilia ad indicem illum mendacissimum (quod ab eo deinde factum est) confutandum. Gremio exinde Ecclesiæ redditi sunt, Baro *Comptonus*, *Thomas Tressamus*, *Guilielmus Catesbeyus* Equites Aurati; atque eius *Catesbeyi* Patruus; vir etiam Illustris Dominus *Dimocus*, & alij complures præcipuarum familiarum ductores. In quo *Cate. beyi* Patruo illud est animaduersione dignum, quod cum plures annos in aula, atque in omni, vè sit, morum l'centia triuisset, ductus vel curiositate, vel amicorum consilijs *Personium* voluerit conuenire. Hic de Deo deque salute sempiterna curanda instituit dicere: At ille, primùm, inquit, probandum est tibi Deum esse, tum cætera facillè concessero: *Personius* quæ in promptu erant argumenta profert, neque multum sibi profecisse vilis est; At superueniens deinde *Campianus* hominem tantâ rationum vi oppressit, vt Dei gratiâ superante, conuictum Ecclesiæ mox reddiderit; & (qui non longo interuallo consecutus est) sancto sine diem claudere extremum docuerit. *Dimoci* etiam soror, acris ingenij & animi excelsi fæmina, inter honorarias Reginæ numerabatur; Hæc hæreticorum deliramenta audiùs hauriendo eo dementiæ deducta erat, vt inferorum, quas dicimus, omnes pænas ad vniuscuiusque Conscientiæ aculeum referendas esse existimaret; ignis tormentum nullum esse, cruciamenti aliud genus omnino nullum. Suadente fratre, *Personium* admittit ad colloquium. Ab illo edocta veritatem, non solum Catholicam fidem amplexa est, sed non diuturno post tempore abdicatis omnibus in Gallias transmittens in Sacrarum Virginum Cænobio quod reliquum erat vitæ Sanctis Deo colligata votis exegit. Huiusmodi vero profanorum impiæ assertiones ansam dedere *Personio*, vt cum librum deinde ederet, quem inscripsit *Directorium Christianum*, primùm de Deo, quod esset, probandum susciperet, de quo in loco dicitur. Quam vero viuendi atque agendi rationem, & quo fructu operis vterque tenuerit, non alibi clarius quàm in literis *Campiani* ad Societatis Præpositum Generalem *Euerardum Mercurianum* legetur: Quæ literæ quamquam integræ habeantur inter eius opera, hic non inutiliter recitabuntur.

Epistola
Campiani
ad Mercurianum de
ratione viuendi in
Anglia.

XII. Postquam diuinâ fretus misericordiâ quintum iam mensem in his locis dego, Reuerende Pater, putavi faciendum vt qui status rerum sit, quique videatur futurus literis exponerem. Aues enim scire, sat scio, cum pro communi sollicitudine, tum pro tuo in me amore, quid agam, quid sperem, quid uè proficiam. Priora scripseram Audomaropoli; quæ deinceps consecuta sunt paucis accipe.

Dei consilio factum interpretor, vt cum dies ipsos quatuor ventos secundos expectauissem, quinto demum, qui festus *Ioanni Baptista* fuit diuo Tutelari meo cui causam iterque saepe commendaueram, vel per nauigare. Postridie summo mane Dorobernium appulimus homulus meus & ego. Ibi
minimum

minimum abfuit quin caperemur : Coram Pratore Ciuitatis iussi comparuimus. Ille multa coniecit nos esse qui eramus, hostes hæreticarum partium, amantes autæ fidei, dissimulasse nomina, Religionis causâ domo abfuisse, eius propagandæ studio redijisse : Vnum vigeat : *Alanum* esse me, quod quidem ego iureiurando, si opus esset, interposito me negaturû profitebar : Tandem decernit, idque crebriò repetit, cum certa custodia ad Regni proceres transmitti oportere. Neq; scio quis illi nouam mentem iniecerit, præter Deum, cui tacitus interea supplicabam, diuo *Ioanne* adhibito precatore, cuius auspicijs còperueneram. Repentè prodit senex, cui Deus benè fãvit, placet, inquit, vos dimitti, valete : Auclauimus. Hæc & his similia, quæ hic experior, cum apud me repetò, confirmor in sententia, conprehensum iri cum ea res ad maiorem Dei gloriam spectabit, non prius. Londinum attingi : Duxit me bonus Angelus nescientem in eandem domum, quæ Patrem antea *Robertum* exceperat : Accurrunt nobilissimi iuuenes, salutant, vestiunt, ornant, emittunt ex vîbe, Partem aliquam regionis obequito penè quotidie : Ingens omnino messis est. Sedens in equo meditor conciunculam, quam ingressus in domum per polio : deinde si qui me adeunt, colloquor, aut confitentes audio. Manè, peracto sacro, verba facio; aures afferunt sitientes : Sacramenta percipiunt frequentissimi : In his administrandis passim iuuamur à Sacerdotibus quos ubiq; reperimus. Ita fit vt & populo satisfiat, & hæc Prouincia minus laboriosa nobis reddatur. Presbyteri nostrates, ipsi doctrina & Sanctimoniam præstantes, tantam opinionem nostri ordinis excitarunt, vt venerationem quam nobis exhibent Catholici non nisi timidè cõmemorandam existimem : Quò magis videndum est vt subsidiarij, quibus nunc maximè indigemus, eiuimodi sint qui hæc omnia probè sustentent : Ante omnia Concionibus habendis exerceantur; diu euadere manus Hæreticorum non possumus; tot oculi, tot ora, tot hostiû insidiæ. Habitu dementissimo sum, quem sæpe cõmuto, item que nomina. Lego imple literas in quarum prima pagella scribitur, *Campianus* capti sèst. Hoc tam ita decantatum circumsonat aures meas quocunque venio, vt mihi timor imple timorem excusserit : *Anima mea in manibus meis semper* : hoc afferant meditatum, qui supplimenti gratiã mittentur. Verùm, quæ solatia in hoc negotio miscentur ea non solum formidinem pænæ, sed & pænas quasi bet infinita dulcedine compensant. Conscientia pura, robur inuictum, ardor incredibilis, opera insignis, numerus innumerabilis, summi, medij, infimi, omni ætate, & sexu. Hic inter ipsos hæreticos, si qui paulo æquiores, Proverbium inoleuit : Catholicos esse qui argentum reloluunt quod debent, adeoque si qui Catholici iniuriosius quempiam tractant, expostulatur eo nomine, quod à talibus minimè isthoc fieri conueniat. In summa; Hæresis pessimè audit apud omnes, nec vllum genus hominum vilius aut putidius est ipsorum ministris. Meritò indignamur in tam perditâ causa homines tam indoctos, tam sceleratos, tam disiectos, tam abiectos cultissimis ingenijs dominari.

1580.

Circumferuntur in nos Edieta minacia: Cautione, & bonorum precibus & quod caput est, diuino munere, incolumes bonam Insulæ partem peruasimus. Plerosque video oblitos sui de nobis esse sollicitos. Quidam ijs diebus acciderat quod non speraram, Dei voluntate. Posueram in scripto articulatè causas & postulata quædam æquissima. Fallus me Presbyterum Societatis hoc animo venisse vt amplificarem fidem Catholicam, docerem Evangelium, administrarem Sacramenta; petebam à Regina & Regni Principibus audientiam, & aduersarios ad certamen prouocabam: decreueram penes me vnum exemplar tenere, vt mecum ad Iudices raperetur: Alterum amico commiseram, vt si me meumque prenderent, illud continuo spargeretur: Amicus non celauit; edidit, teritur, aduersarij insaniunt: Pro suggestu respondent, se quidem cupere; Reginam nolle rebus iam constitutis amplius disputari: Nos lacerant maledictis, leditiosos, hypocritas, etiam hæreticos appellant, quod maxime ridetur: Mirificè nobis hoc erratum profuit: si iubemur fide publica, dabimus non in Curiam; sed nihil minus cogitant.

Omnes custodiæ nostræ refertæ sunt Catholicis, nouæ parantur. Nunc demum apertè pronunciant satius esse paucos internecioni dedere proditores, quàm tot animas prodere. De suis Martyribus iam tacent; superamus etiam causâ, numero, dignitate, opinione omnium: Afferimus pro aliquot Apostatis aut latoribus exultis, Episcopos, Regulos, Equites, Antiquissimam Nobilitatem, spectacula doctrinæ, probitatis, prudentiæ, lectissimam Iuuentutem, Matronas illustres, reliquos fortunæ mediocris planè extra numerum, omnes aut semel aut quotidie consumptos: Dum hæc scribo immaniissima læuit persecutio: Mæsta domus; nam aut mortem suorum prædicant, aut latebras, aut vincula, aut rapinam bonorum; tamen pergunt animosè. Etiam nunc pluri mi restituuntur Ecclesiæ; nouitij milites dant nomina; veterani sanguinem profundunt. Hoc sacro cruore ijsque hostijs promerebitur Deus, & sine dubio breui vincemus. Vides ergo Reuerende Pater, quantopere vestris sacrificiis & precibus, & cælesti auxilio egeamus. Erunt in Anglia qui curent salutem suam, erunt qui prouehant alienam; Irascatur homo, læuiat dæmon. Tamdiu hæc Ecclesia consistet, dum Pastores ouibus non deerunt: Impedior præsentissimi tumore periculi nè plura hoc tempore. *Exurgat Deus & dissipentur inimici eius.*

XIV. Celebris autem fuit in Septentrione *Campiani* memoria ad nostram vlque ætatem: tenebantur etiam tunc recordatione Conciones in salutationem Angelicam, de decem leprosis, de Rege peregrè proficiscente, de extremo Iudicio, & plures aliæ: ad has tanta auiditate currebatur, vt non obscuræ familiæ viri quamplurimi noctes integras in vicinis horreis ducerent, quò interesse possent opportunè; Capiebantur non eloquentiâ, aut pronuntiatio ne, (quæ erant in illo vtraque admiranda) quantum ardore dicendi, & occultâ quadam sermonis vi, quæ non aliunde quàm à Spiritu Sancto proficisci existimabatur. Concionabatur verò quotidie, nisi cum ad scribendum à concursan-

Campiani
celebris
memoria.

curfantium tumultu se aliquantisper abstraxit. Scribendi necessitatem imposuit
 Amicorum festinatio in vulgandis literis ad Senatum Regium exaratis: Tantam
 enim vnus hominis fiduciam, quanta ijs literis significabatur, stultam audaciam
 & superbam temeritatem interpretabantur ij qui sibi de doctrina & scientia plus
 abblandiabantur quam sustentare potuissent. Quibus reipublicæ quies, aut verius
 hæresis confirmandæ, retinendæque morum licentiæ amor erat, hi commouen-
 di ad tumultum populi, ac perturbandarum rerum studio conscriptas asser-
 bant. Cathedræ vbique *Campiani* impudentiam, Ieluitatum in quantalibet
 mentis aperta significatione occultas fraudes personabant, & *Papæ* haud dubiè,
 principibusque externis inuadendo armis regno his sterni viam clamitabant.
 Hanmerus & Charcus calamum etiam stringunt, eduntque libellos, non argu-
 mentis, sed calumnijs fetos; Authorem, originem, doctrinam Societatis dicte-
 rijs onerant, omnia præter eum qui petebatur congressum concrepant. *Campia-
 nus* neglectis calumnijs (quoniam ad Regni, & Academiæ Principes ei ser-
 mo fuerat non ad vnum aliquem, aut duos de triuo ministellos) nè in ventos
 verba dedisset, aut sede nihilo iactasse celeretur, in breue commentarium digerit
 rationes quibus ea quam conceperat fiducia nititur. Eæ omnino decem sunt
 ad Academicos inscriptæ, quibus præcipua Orthodoxæ fidei firmamenta ele-
 ganti, succinctâ, neruosâ, graui dictione complectens, & doctrinam Ecclesiæ
 Catholicæ plurimum illustrat, & quàm nihil firmi, nihil solidi, nihil veri no-
 uorum dogmatum sententiæ habeant luculenter demonstrat: Ducto argumen-
 to à Majestate sacrorum bibliorum ab heterodoxis fædissimè violata. A sacra-
 rum literarum sententiâ, vel solâ, vel collatis inter se locis, & cum antiquitate
 comparata, atque pro nobis pronunciante. A naturâ Ecclesiæ, quam illi di-
 motam à sensibus, secretis obtutibus hominum per paucorum subijciunt, sa-
 cræ literæ vbique diffusam atque spectabilem deprædicant. Ab Oecume-
 nicis Consilijs, quæ omnia nostra sunt, primum, vltimum, media. A Pa-
 tribus, qui noua hæc somnia tantâ consensione infectantur, vt nullus qui
 pariter eos legat, ijsque credat, hæreticarum partium esse possit. A firmamentis
 Patrum, atque omni illo apparatu biblico quo celeberrimi auctores procedunt
 armati, & frequentes quidem ab auctoritate maiorum, ab Ecclesiæ praxi, &
 Apostolicis Traditionibus argumentantur; omnium tamen maximè atque libe-
 tissimè sanctarum literarum testimonia densa conglobant, hæc premunt, in
 his habitant. Ab veteri historia, quæ nostrorum laudes, progressus, vicissitu-
 dinem, hostes narrat. Ab hæreticorum paradoxis atque inuisis insulsiisque
 commentis. A perpetuis sophismatis atque inter argumentandum fallacijs,
 quas in Academia maluit quàm in triuo retexere: denique ab omni genere
 Testium, & ipso vniuersitatis theatro; quidquid enim est vsquam si peragre-
 mus, omnia Catholicæ fidei argumenta suppeditant: Cælam, Tartara, dil-
 iunctissimæ terræ: Ethnici, Turcæ, Principes Christiani; Academia florentis-
 sima, legum tabulæ, Cæsarum inauguratio, Regum inunctio, Equitum or-
 dines, ipsæque chlamydes; fenestræ, nummi, portæ, domusque Ciuiæ; res